Valor = | 100 strategy&

Prémio
VALOR
INOVACAO

Brasil 2025



@® 1. Rankings setoriais

Sumario

@® 2. Ranking geral



Rankings setoriais



Agronegocio

Rank Empresa
AV ~ :
N\ Z 1 Sao Martinho SA
”
2 Bayer
3 Cargill Nutricdo Animal (Nutron)
4 Corteva Agriscience
5 Syngenta

Fonte: PwC Strategy&, Valor Inovagéo 2025



Alimentos, Bebidas e Ingredientes

Rank Empresa
YY 1 Nestlé Brasil Ltda
”
2 Ambev
3 PepsiCo do Brasil LTDA.
4 Ingredion
5 Duas Rodas

Fonte: PwC Strategy&, Valor Inovagao 2025



Automotivo e Veiculos de Grande Porte

Rank Empresa
YY 1 CNH
”
2 Baterias Moura
3 Iveco Group
4 Robert Bosch Ltda.
5 AGCO

Fonte: PwC Strategy&, Valor Inovagao 2025



Bancos

Rank Empresa
YY 1
”
2 Banco Santander
3 Itai Unibanco
4 Banco do Brasil
5 Agibank

Fonte: PwC Strategy&, Valor Inovagéo 2025



Bens de Capital

Rank Empresa
YY 1
”
2 Tupy S.A.
3 Nidec Global Appliance
4 ThyssenKrupp

Fonte: PwC Strategy&, Valor Inovagéo 2025



Comércio

Rank Empresa
\! !t 1 Mercado Livre
”
2 Lojas Renner S.A.
3 COMEXPORT
4 Grupo Profarma
5 C&A

Fonte: PwC Strategy&, Valor Inovagao 2025



Construcao e Engenharia

Rank Empresa
(A
\‘,é 1 Construtora Barbosa Mello
p Andrade Gutierrez
3 Timenow
4 Engeform

5 CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA




Cosmeéticos, Higiene e Limpeza

Rank Empresa
YY 1
>
2 Grupo Boticario
3 RECKITT BENCKISER INDUSTRIAL

4 Procter & Gamble

Fonte: PwC Strategy&, Valor Inovagéo 2025



Educacao

Rank Empresa
YY 1
”
2 YDUQS
3 Cogna Educacao
4 Afya Educacional
5 Anima Educacao

Fonte: PwC Strategy&, Valor Inovagéo 2025



Eletroeletronica

Rank Empresa
YY 1
”
2 Whirlpool
3 Electrolux do Brasil
4 Atlas Eletrodomésticos
5 Prysmian

Fonte: PwC Strategy&, Valor Inovagéo 2025



Energia Elétrica

Rank Empresa
YY 1
”
2 Eletrobras
3 Neoenergia
4 ISA ENERGIA BRASIL
5 CEMIG

Fonte: PwC Strategy&, Valor Inovagéo 2025



Farmaceuticas e Ciéncias da Vida

Rank Empresa
YY 1 EMS
”
p Eurofarma Laboratoérios
3 Roche Farma Brasil
4 AbbVie
5 Blau Farmaceutica

Fonte: PwC Strategy&, Valor Inovagao 2025



Infraestrutura

Rank Empresa

(@
N\ Z 1 BRK AMBIENTAL
”

y Grupo Aguas do Brasil

3 SANEPAR

4 Ambipar

5 COPASA MG

Fonte: PwC Strategy&, Valor Inovagao 2025



Materiais de Construcao

Rank Empresa
YY 1
”
2 Ciser
3 Saint-Gobain
4 Tigre
5 Votorantim Cimentos

Fonte: PwC Strategy&, Valor Inovagéo 2025



L=

/

Mineracao, Metalurgia e Siderurgia

3

Rank Empresa
Y 1
p Gerdau
3 ArcelorMittal Brasil
4 Belgo Arames
5 CBA - Companhia Brasileira de Aluminio

Fonte: PwC Strategy&, Valor Inovagéo 2025



Papel e Celulose

Rank Empresa
YY 1
”
2 Klabin
3 Irani
4 CMPC Brasil
5 Smurfit Westrock

Fonte: PwC Strategy&, Valor Inovagéo 2025



Petroleo, Gas e Petroquimica

Rank Empresa
(@
N\ Z 1 Petrobras
*
2 Vibra
3 Shell Brasil
4 Copa Energia

) Repsol Sinopec Brasil




Quimica

Rank Empresa
\! ‘1’ 1 Indorama Ventures
”
p. White Martins
3 Enaex Brasil
4 Dow Brasil
5 Messer Gases

Fonte: PwC Strategy&, Valor Inovagao 2025



Seguros e Planos de Satude

Rank Empresa
(A .
\ Z L Unimed-BH
”
2 OdontoPrev
3 Athena Saude
4 SulAmérica
5 Junto Seguros

Fonte: PwC Strategy&, Valor Inovagao 2025



Servicos

Rank Empresa
YY 1
”
2 Simpress
3 [\[=Yo] o] oTe}
4 Sodexo Beneficios e Incentivos
5 AeC

Fonte: PwC Strategy&, Valor Inovagéo 2025



Servicos Financeiros

Rank Empresa
YY 1
”
2 Visa do Brasil
3 B3
4 Ql Tech
5 Cielo

Fonte: PwC Strategy&, Valor Inovagéo 2025



Servicos Médicos

Rank Empresa
\l’ ‘Lt 1 Einstein
*
2 Grupo Fleury
3 Hospital Sirio-Libanés
4 Rede D'Or

5 GRUPO SABIN




Tecnologia da Informacao

Rank Empresa
YY 1
”
2 IBM Brasil
3 Microsoft Brasil
4 SAP Brasil
5 TOTVS

Fonte: PwC Strategy&, Valor Inovagéo 2025



Telecomunicacoes

Rank Empresa
YY 1 Vivo
*
2 CLARO BRASIL
3 Ericsson Telecomunicagoes S/A
4 TIM S.A

5 Unifique




Transportes e Logistica

Rank Empresa
YY 1
”
2 Localiza
3 Porto do Agu
4 Grupo Elfa
5 Wilson Sons

Fonte: PwC Strategy&, Valor Inovagéo 2025






Ranking Geral — 1/10

Rank

© o0 N oo a | 0O DN -

-
o

12
13
14
15

Fonte: PwC Strategy&, Valor Inovagao 2025

Empresa

Natura Cosmeéticos

Einstein
CNH Industrial
Embraer
Energisa
Petrobras
Grupo Boticario
Eletrobras
Vivo
WEG
Sao Martinho SA
VALE SA
Neoenergia
EMS

Baterias Moura

Cosméticos, Higiene e Limpeza
Servigos Médicos
Automotivo e Veiculos de Grande Porte
Bens de Capital
Energia Elétrica
Petréleo, Gas e Petroquimica
Cosméticos, Higiene e Limpeza
Energia Elétrica
Telecomunicagoes
Eletroeletronica
Agronegoécio
Mineragao, Metalurgia e Siderurgia
Energia Elétrica
Farmacéuticas e Ciéncias da Vida

Automotivo e Veiculos de Grande Porte



Ranking Geral — 2/10

Rank
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

Fonte: PwC Strategy&, Valor Inovagéo 2025

Empresa
Indorama Ventures
Serasa S.A.
Mercado Livre
Dell Technologies
Tupy S.A.
Suzano Papel e Celulose
Grupo Fleury
ISA ENERGIA BRASIL
Bayer
Gerdau
VLI Logistica
CLARO BRASIL
Dexco
Localiza

Iveco Group

Quimica
Servigos
Comércio
Tecnologia da Informagao
Bens de Capital
Papel e Celulose
Servigos Médicos
Energia Elétrica
Agronegoécio
Mineracgao, Metalurgia e Siderurgia
Transportes e Logistica
Telecomunicagoes
Materiais de Construcao
Transportes e Logistica

Automotivo e Veiculos de Grande Porte



Ranking Geral — 3/10

Rank
31
KV
33
34
K1)
36
37
38
K1)
40
41
42
43
44
45

Fonte: PwC Strategy&, Valor Inovagéo 2025

Empresa
Banco Bradesco
Robert Bosch Ltda.
Vitru Educacao
IBM Brasil
Microsoft Brasil
Porto do Acgu
Eurofarma Laboratorios
YDUQS
AGCO
Construtora Barbosa Mello
Vibra
Unimed-BH
Klabin
SAP Brasil
Nestlé Brasil Ltda

Bancos
Automotivo e Veiculos de Grande Porte
Educacao
Tecnologia da Informacgao
Tecnologia da Informacgao
Transportes e Logistica
Farmacéuticas e Ciéncias da Vida
Educacgao
Automotivo e Veiculos de Grande Porte
Construcao e Engenharia
Petréleo, Gas e Petroquimica
Seguros e Planos de Saude
Papel e Celulose
Tecnologia da Informacgao

Alimentos, Bebidas e Ingredientes



Ranking Geral — 4/10

Rank
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60

Fonte: PwC Strategy&, Valor Inovagéo 2025

Empresa
CEMIG
Lojas Renner S.A.
White Martins
Enaex Brasil
Ambev
Grupo Elfa
TOTVS
ArcelorMittal Brasil
Whirlpool
Belgo Arames
PepsiCo do Brasil LTDA.
CTG Brasil
Equatorial Energia
Cargill Nutricdo Animal (Nutron)

OdontoPrev

Energia Elétrica
Comércio
Quimica
Quimica
Alimentos, Bebidas e Ingredientes
Transportes e Logistica
Tecnologia da Informacgao
Mineracgao, Metalurgia e Siderurgia
Eletroeletronica
Mineracgao, Metalurgia e Siderurgia
Alimentos, Bebidas e Ingredientes
Energia Elétrica
Energia Elétrica
Agronegocio

Seguros e Planos de Saude



Ranking Geral — 5/10

Rank
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75

Fonte: PwC Strategy&, Valor Inovagéo 2025

Empresa
Stefanini Group
Dow Brasil
Simpress
Roche Farma Brasil
Livelo
Wilson Sons
Ingredion
AbbVie
Irani
Stellantis
COMEXPORT
Andrade Gutierrez
Corteva Agriscience
NTT DATA Brasil

Banco Santander

Tecnologia da Informacgao
Quimica
Servigcos
Farmacéuticas e Ciéncias da Vida
Servig¢os Financeiros
Transportes e Logistica
Alimentos, Bebidas e Ingredientes
Farmacéuticas e Ciéncias da Vida
Papel e Celulose
Automotivo e Veiculos de Grande Porte
Comércio
Construgao e Engenharia
Agronegoécio
Tecnologia da Informacgao

Bancos



Ranking Geral — 6/10

Rank
76
77
78
I4)
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90

Fonte: PwC Strategy&, Valor Inovagéo 2025

Empresa
Grupo Profarma
Athena Saude
Syngenta
Itaa Unibanco
BRK AMBIENTAL
Hospital Sirio-Libanés
Grupo Aguas do Brasil
SEMPRE AgTech
Duas Rodas
Blau Farmaceutica
Messer Gases
Ericsson Telecomunicagoes S/A
BIOTROP
(02.7.Y
Shell Brasil

Comeércio
Seguros e Planos de Saude
Agronegoécio
Bancos
Infraestrutura
Servigos Médicos
Infraestrutura
Agronegoécio
Alimentos, Bebidas e Ingredientes
Farmacéuticas e Ciéncias da Vida
Quimica
Telecomunicagoes
Agronegoécio
Comércio

Petréleo, Gas e Petroquimica



Ranking Geral — 7/10

Rank
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105

Fonte: PwC Strategy&, Valor Inovagéo 2025

Empresa
iFood
SulAmérica

TIMS.A

Lar Cooperativa Agroindustrial

SANEPAR
CI&T
Scala
Cogna Educacao
Ciser
Visa do Brasil
Unipac
Copa Energia
B3
Hidrovias do Brasil

Syensqo

Tecnologia da Informacgao
Seguros e Planos de Saude
Telecomunicagoes
Agronegoécio
Infraestrutura
Tecnologia da Informacgao
Agronegoécio
Educacgao
Materiais de Construcao
Servigos Financeiros
Quimica
Petréleo, Gas e Petroquimica
Servigos Financeiros
Transportes e Logistica

Quimica



Ranking Geral — 8/10

Rank

106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120

Empresa
Electrolux do Brasil
Saint-Gobain
Unifique
Timenow
Tigre
Ambipar
Atlas Eletrodomésticos
BRF
Grupo 3coragoes
Hypera Pharma
TAESA
RECKITT BENCKISER INDUSTRIAL
Loft
ZENVIA

Aperam BioEnergia

Fonte: PwC Strategy&, Valor Inovagéo 2025

Eletroeletronica
Materiais de Construcao
Telecomunicagoes
Construgao e Engenharia
Materiais de Construcao
Infraestrutura
Eletroeletronica
Alimentos, Bebidas e Ingredientes
Alimentos, Bebidas e Ingredientes
Farmacéuticas e Ciéncias da Vida
Energia Elétrica
Cosméticos, Higiene e Limpeza
Tecnologia da Informacgao
Tecnologia da informacgao

Agronegoécio



Ranking Geral — 9/10

Rank
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135

Fonte: PwC Strategy&, Valor Inovagéo 2025

Empresa
Junto Seguros
Icatu Seguros

Novo Nordisk Brasil
Ourofino Saude Animal
Adecoagro
Cimed
Algar Telecom
Loggi
Afya Educacional
Bradesco Seguros
Unimed Nacional
Prysmian
COPASA MG
CPFL Energia

Nidec Global Appliance

Seguros e Planos de Saude
Seguros e Planos de Saude
Farmacéuticas e Ciéncias da Vida
Agronegoécio
Agronegoécio
Farmacéuticas e Ciéncias da Vida
Telecomunicagoes
Transportes e Logistica
Educacgao
Seguros e Planos de Saude
Seguros e Planos de Saude
Eletroeletronica
Infraestrutura
Energia Elétrica

Bens de Capital



Ranking Geral — 10/10

Rank
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150

Fonte: PwC Strategy&, Valor Inovagéo 2025

Empresa
Empresas Randon
Rede D'Or
Norte Energia S.A
Ql Tech
CMPC Brasil
Minsait
Repsol Sinopec Brasil
Coplacana
Aegea Saneamento
Cielo
GRUPO SABIN
Ocyan
Dasa
Igua Saneamento

[\[:Yo] o] oTo}

Automotivo e Veiculos de Grande Porte

Servigos Médicos
Energia Elétrica
Servigos Financeiros
Papel e Celulose
Tecnologia da Informacgao
Petréleo, Gas e Petroquimica
Agronegoécio
Infraestrutura
Servigos Financeiros
Servigcos Médicos
Petréleo, Gas e Petroquimica
Servigos Médicos
Infraestrutura

Servigos
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J8, Escaneie o QR code

Obrigado!

Para mais informacdes ou esclarecimento de duvidas,
favor entrar em contato: br_ranking.inovacao.brasil@pwc.com

Neste documento, “PwC” ou “Strategy&” refere-se @ PwC Strategy& do Brasil Consultoria Empresarial Ltda., firma membro do network da PricewaterhouseCoopers, ou conforme o contexto sugerir, ao préprio network. Cada firma membro
da rede PwC constitui uma pessoa juridica separada e independente. Para mais detalhes acerca do network PwC, acesse: www.pwc.com/structure

© 2025 PricewaterhouseCoopers Brasil Ltda. Todos os direitos reservados
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